

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	北海道財務局長
【提出日】	平成25年8月9日
【四半期会計期間】	第50期第1四半期（自平成25年4月1日至平成25年6月30日）
【会社名】	札幌臨床検査センター株式会社
【英訳名】	SAPPORO CLINICAL LABORATORY INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 細川 武雄
【本店の所在の場所】	札幌市中央区北五条西十八丁目9番地1
【電話番号】	011(613)3210
【事務連絡者氏名】	専務取締役 大井 典雄
【最寄りの連絡場所】	札幌市中央区北五条西十八丁目9番地1
【電話番号】	011(613)3210
【事務連絡者氏名】	専務取締役 大井 典雄
【縦覧に供する場所】	株式会社 東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 証券会員制法人 札幌証券取引所 （札幌市中央区南一条西五丁目14番地の1）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第49期 第1四半期連結 累計期間	第50期 第1四半期連結 累計期間	第49期
会計期間	自平成24年 4月1日 至平成24年 6月30日	自平成25年 4月1日 至平成25年 6月30日	自平成24年 4月1日 至平成25年 3月31日
売上高(千円)	3,847,109	4,090,778	15,813,582
経常利益(千円)	127,593	248,639	758,910
四半期(当期)純利益(千円)	73,441	146,460	457,906
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	62,383	151,948	481,462
純資産額(千円)	4,946,878	5,474,086	5,365,957
総資産額(千円)	8,201,226	8,867,267	8,832,629
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	18.45	36.80	115.07
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	60.3	61.7	60.8

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、デフレからの早期脱却を目的としたアベノミクスへの期待から、円安が進み、株式市場にも回復が見られました。また2012年度の大型補正予算などの効果が浸透し、自律的回復に向けた動きが出てきております。ただし、欧州政府債務危機が引き続き景気の下振れリスクともなっております。

次に、当社グループが拠点を構える北海道の経済におきましては、公共工事の増加や個人消費の持ち直し、円安効果によるアジアからの観光客数の大幅な伸びなど景気回復に向けた動きが見られました。

医療業界におきましては、今年度は診療報酬改定年度ではありませんが、同業他社との競争激化が必至の情勢であり、利益率の低下が懸念される状況にあります。

このような状況の下、当社グループは、医療機関や患者の多様化するニーズに応えた営業活動を展開すると共に、業務改革を行い原価圧縮などに努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,090百万円（前年同期比6.3%増）、営業利益238百万円（同102.7%増）、経常利益248百万円（同94.9%増）、四半期純利益146百万円（同99.4%増）と増収増益になりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 臨床検査事業

臨床検査事業におきましては、新規顧客の獲得に重点をおいた営業活動、検査工程の見直し等による人件費の削減及び仕入れコストの圧縮により、売上高1,358百万円（同4.2%増）、セグメント利益95百万円（同148.6%増）と増収増益になりました。

#### 調剤薬局事業

調剤薬局事業におきましては、前連結会計年度に新規に開局した店舗が順調に推移したことに加え、5月の新規出店及び経費節減により、売上高2,463百万円（同6.2%増）、セグメント利益246百万円（同41.7%増）と増収増益になりました。

#### 医療機器販売・保守事業

医療機器販売・保守事業におきましては、大型備品の販売は前年同期を上回りましたが、利益率の高い消耗品の販売が前年同期を下回りました。この結果、売上高260百万円（同33.5%増）、セグメント損失1百万円（前年同期はセグメント損失3百万円）になりました。

#### その他の事業

臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守の収入におきましては、売上高8百万円（前年同期比70.7%減）、セグメント利益3百万円（同80.9%減）になりました。

#### (2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (3) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	12,000,000
計	12,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成25年8月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	4,216,000	4,216,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード) 札幌証券取引所	単元株式数 100株
計	4,216,000	4,216,000	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備 金増減額 (千円)	資本準備 金残高 (千円)
平成25年4月1日～ 平成25年6月30日	-	4,216,000	-	983,350	-	1,015,270

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (7)【議決権の状況】

## 【発行済株式】

平成25年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 236,400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,979,000	39,790	-
単元未満株式	普通株式 600	-	-
発行済株式総数	4,216,000	-	-
総株主の議決権	-	39,790	-

(注)「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式86株が含まれております。

## 【自己株式等】

平成25年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
札幌臨床検査センター株式会社	札幌市中央区北5条西18丁目9番地1	236,400	-	236,400	5.61
計	-	236,400	-	236,400	5.61

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、清明監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,692,876	2,718,538
受取手形及び売掛金	2,648,993 <sup>2</sup>	2,553,744 <sup>2</sup>
商品及び製品	457,524	584,077
仕掛品	7,113	7,336
原材料及び貯蔵品	34,290	38,975
繰延税金資産	73,704	74,017
その他	78,060	72,405
貸倒引当金	25,637	35,034
流動資産合計	5,966,925	6,014,060
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	1,775,959	1,777,197
減価償却累計額	1,116,650	1,129,593
建物及び構築物(純額)	659,309	647,603
機械装置及び運搬具	32,721	31,904
減価償却累計額	28,189	26,851
機械装置及び運搬具(純額)	4,532	5,053
工具、器具及び備品	2,235,134	2,254,521
減価償却累計額	1,769,638	1,799,048
工具、器具及び備品(純額)	465,495	455,473
土地	957,364	957,364
リース資産	87,466	87,466
減価償却累計額	37,681	42,227
リース資産(純額)	49,785	45,238
建設仮勘定	-	1,950
有形固定資産合計	2,136,485	2,112,684
<b>無形固定資産</b>		
その他	95,426	85,713
無形固定資産合計	95,426	85,713
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	120,511	129,147
長期貸付金	22,918	21,697
長期前払費用	23,157	22,969
差入保証金	299,995	315,512
繰延税金資産	122,439	119,954
その他	206,240	170,212
貸倒引当金	161,470	124,684
投資その他の資産合計	633,792	654,808
固定資産合計	2,865,704	2,853,206
資産合計	8,832,629	8,867,267

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,291,081	2,458,159
短期借入金	303,380	36,976
リース債務	20,063	19,300
未払法人税等	127,878	107,604
賞与引当金	114,709	59,220
未払金	64,160	135,356
その他	156,602	226,373
流動負債合計	3,077,876	3,042,989
固定負債		
長期借入金	91,186	81,687
リース債務	34,702	30,033
繰延税金負債	92	311
役員退職慰労引当金	62,553	44,213
退職給付引当金	11,214	11,381
長期未払金	183,030	176,440
その他	6,017	6,124
固定負債合計	388,795	350,191
負債合計	3,466,671	3,393,180
純資産の部		
株主資本		
資本金	983,350	983,350
資本剰余金	1,015,270	1,015,270
利益剰余金	3,455,032	3,557,717
自己株式	98,502	98,547
株主資本合計	5,355,149	5,457,790
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,808	16,295
その他の包括利益累計額合計	10,808	16,295
純資産合計	5,365,957	5,474,086
負債純資産合計	8,832,629	8,867,267



(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	3,847,109	4,090,778
売上原価	2,735,737	2,866,031
売上総利益	1,111,371	1,224,746
販売費及び一般管理費	993,918	986,715
営業利益	117,453	238,030
営業外収益		
受取利息	436	353
受取配当金	1,205	2,694
受取賃貸料	9,508	9,638
その他	10,456	9,111
営業外収益合計	21,606	21,798
営業外費用		
支払利息	769	778
賃貸収入原価	10,287	10,276
その他	409	135
営業外費用合計	11,466	11,189
経常利益	127,593	248,639
特別利益		
固定資産売却益	53	-
特別利益合計	53	-
特別損失		
固定資産除却損	46	185
投資有価証券売却損	13	-
特別損失合計	59	185
税金等調整前四半期純利益	127,587	248,454
法人税等	54,146	101,993
少数株主損益調整前四半期純利益	73,441	146,460
四半期純利益	73,441	146,460

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	73,441	146,460
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	11,058	5,487
その他の包括利益合計	11,058	5,487
四半期包括利益	62,383	151,948
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	62,383	151,948

【注記事項】

( 会計方針の変更 )

該当事項はありません。

( 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理 )

( 税金費用の計算 )

税金費用については、当第 1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

連結子会社以外の会社等の金融機関からの借入金に対して、次のとおり債務保証を行っております。  
従業員の金融機関からの住宅取得資金等の借入金に対する保証

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
従業員3名	4,035千円	従業員3名 3,798千円

2 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
受取手形	4,650千円	4,201千円
支払手形	23,825	21,093

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
減価償却費	76,623千円	78,433千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	43,775	11	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月25日 定時株主総会	普通株式	43,775	11	平成25年3月31日	平成25年6月26日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	医療機器 販売・保 守事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,303,645	2,319,984	194,923	3,818,553	28,556	3,847,109
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	131,305	131,305	253	131,558
計	1,303,645	2,319,984	326,228	3,949,858	28,809	3,978,668
セグメント利益又は損失 ( )	38,429	174,134	3,073	209,490	16,279	225,770

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守による収入を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	209,490
「その他」の区分の利益	16,279
セグメント間取引消去	1,961
全社費用(注)	110,279
四半期連結損益計算書の営業利益	117,453

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	医療機器 販売・保 守事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,358,924	2,463,206	260,288	4,082,419	8,358	4,090,778
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	154,816	154,816	343	155,159
計	1,358,924	2,463,206	415,104	4,237,235	8,702	4,245,938
セグメント利益又は損失 ( )	95,524	246,664	1,826	340,362	3,102	343,464

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守による収入を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	340,362
「その他」の区分の利益	3,102
セグメント間取引消去	1,404
全社費用(注)	106,838
四半期連結損益計算書の営業利益	238,030

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	18円45銭	36円80銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	73,441	146,460
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	73,441	146,460
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,979	3,979

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年8月9日

札幌臨床検査センター株式会社  
取締役会 御中

### 清明監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 島貫 幸治 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 中村 貴之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている札幌臨床検査センター株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、札幌臨床検査センター株式会社及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。